IN POEMA III.

Not. 217. *Libyam*. — Id est *Africam*. Sallustius in *Jugurtino*: *In divisione orbis terræ, plerique in parte tertia Africam posuere; pauci tantummodo Asiam et Europam esse, sed Africam in Europa*. Rosveydus.

IN POEMA V.

Not. 218. *Omnipotens quem mente colo*. — Precatio hec matutina edita est Ausioni nomine in principe ejus editione Mediolanensi 1490, ubi versus novem sequentes post septem primos videlicet ab *Ipse opifex deerant*: quos Mariangelus Aceurus in Diatribis suis in Ausionum, Solinum, et Ovidii Metamorphosim, monuit inserendos ex vetustis Hieronymi Aleandri membranis, in quibus et Paulino hæc precatio inscribitur, et primus versus ita concipiatur:

Omnipotens solo mentis mili cognite cultu.

Quæ precatio post et Ausionii et Paulini editiones patiter occupavit. Rosveydus.

928 Not. 219. *Deceptumque adjunxit Adam*. — Paulini hæc locutio, Adam videlicet suis deceptum, communis ei est cum multis Patribus, qui et ante et post eum vixerunt. Vide eruditissimos commentarios Benedicti nostri Justiniani in I ad Timotheum cap. ii, v. 14, quomodo hic loquendi modus convenient cum illo Apostoli: *Vir non est seductus*. Breve fuit concilium Augustinus lib. xi de Genesi ad litteram, cap. ultimo: *Ergo alio quodam modo etiam ipse deceptus est: sed dolo illo serpentino, quo mulier seducta est, nullo modo illum arbitrò potuisse seduci in illo modo, quo illa potuit. Hanc autem proprie seductionem appellavit Apostolus, quia id quod suadebatur cum falso esset, verum esse putatum est.* Eva igitur vere decepta et in errorem inducta arte diæmonis, Eva autem Adam acquevit non errore, sed (ut ibidem Augustinus dicit) amicabiliter quadam benevolentia, ne suas, quibus deperibat atque diffuebat, mortiseras deliciis contristaret. Rosveydus.

Not. 220. *Raptus quadrijugo penetrat super æthera currus Elias*. — Beda, in libros Regum quæst. 27, auguratur poetarum fabulam de quadriga Solis ex Eliæ historia ortum summisse; immo et nomen Ἡλιος ab Ἡλια apud Græcos dictum. *Ut autem eidem currus et equos tribuant, de miraculo sumtum Eliæ prophetæ, qui currus igneo et equis igneis est rapius ad cœlum, Johannes Constantinopolitanus episcopus aestimat. Quod etiam Græce Ἡλιος dicitur Sol (sicut etiam Sedulus, cum de Eliæ adscensu caneret, ostendit), dicens:*

*Quam base fulminei prælucens semita emi
Convenit Eliæ, merito qui et nomine fulgens
Hac ope dignus erat. Nam si ermonis Activi
Luna per acentrum mutetur littera, Sol est)*

PATRÖL. LXI

Audientes Græci, etc. Vide Chrys. hom. de Ad. censio-
sione Eliæ. Rosveydus.

IN POEMA VI.

Not. 221. *In opprobrio Matrum*. — Notandum etiam matrem matronam signare non tantum quæ pepererit; sed etiam improlem, ut pro nutrice accipi notat Nomius. Barthius, Adversar. Commentar. lib. xxxii, c. 3.

Not. 222. *Præstet et hunc genitus*. — Ante erat *Præstet hunc genitus*. Vota Elisabethæ in adventu τῆς Θεοτόκου sic nuncupat Paulinus. At etiam tum natus non erat adorandus ille foetus: nedum ut esset, quod jam præstissime genitum sancta matrona diceret. Neque ob natales ab æterno et ante rerum principia vocat genitum, quia beneficium ab eo cum maxime datum, licet antequam genitus fuerit, agnoscit. Res est voti et futuri, non facti. Scribe *Præstet et hunc genitus*. Sic si propitius, postquam natus erit, ut fuit antequam nasceretur, dignatus has adire sedes in matre. Jo. FED. GRONOVUS, in Observat. ecclesiast. scriptor. c. 10.

IN POEMA IX.

Not. 223. *Hierusalem habitabit*. — ¶ Ibidem ter quaterve *Hierusalem* occurrit duabus prioribus syllabis cor�, productis tribus posterioribus, ut et alibi apud eundem, idque ad exemplum Græcorum. Certe in Metaphrasi psalmorum Apollinaris passim pari modo ἵερουσαλήμ, ἵερουσαλής, ἵερουσαλήν, et in vocativo casu, ἵερουσαλή. Vide illum psalmis cxxxvi et cxlvi.

IN POEMA X.

Not. 224. *Ab nomine*. — Docent grammatici corroborari syllabam adspiratione: inde S. Paulinus videtur ea pro consonante uti; sic infra ad Cythereum,

Exsul soli et hospes sali.

C Et alibi. SACCBINUS.

¶ Aldhelmus similiter adspiratione pro consonante utitur, de Sylvestro:

Plurima virtutum hic fecit signa sacerdos.

De Agnete:

Inclita hæc fuerat flagrans virtute pudoris.

Not. 225. *Mortis pabula vivens*. — ¶ Sic mortem vivere dixit Tertullianus de Pallio: *Hactenus Sodoma, et nulla Gororha, et cinis omnia, et propinquitas maris juxta cum solo mortem vivit.* Apud Prudentium hymn. 13, v. 32: *Vivere justitiam Christi; quod est, legem divinam vita moribusque exprimere.*

D Not. 226. *Ninguida Pyrenæi*. — ¶ Id est montes Pyrenæos nivibus obsitos. Ninguidus idem quod nivös; veteres enī *ninguis* pro *nix* dixerunt. Ninguidi saltus apud Eunodium 930 in Vita S. Epiphani. Prudentius Peristeph. hymn. 2, v. 54: *Pyrenas ninguidos.* Ibidem hymn. 5, v. 97: *Tunc quoque ninguidus.* Apud Ausionum ep. 23: *Juga ninguida Pyrenæi;* et epist. 25: *Ninguida Pyrenæi hospitia.* Et in veteri epitaphio apud Gruterum 1169, 6: *Nunguidi montium colles.*

Not. 227. *Tua prodigis otia*. — Quod Paulinus Ausionio otium objicit, hoc sibi ipse in senio optabat Ausionius Mosella:

*Tempus erit, cum me studiis ignobilis otii
Mulcentem curas, seniisque aprica forentem
Materiæ commendet bonos.*

Idem epigram. 33:

*Huic ego, quod nobis superest ignobilis otii
Deputo, sive legal quæ dabo, sive legal.*

Rosveydus.

Not. 228. *Pellitis bigerris*. — Notitia provinciarum. *Bigorra, castrum Turbensis territorii, provinciae No-* tempulanae. *Bigera civitas.* Gregor. Turon. lib. ix, cap. 20 Hist.: *Borreriana urbs;* lib. i de Mirac., cap. 74, et de Glor. confessor., cap. 49. Unde *Bigera*,

rōnes Cœsari Aquitanie populi. Et *Bigerricus turbo* Sidoniu libro viii, epistola 12, id est ventus flans a Bigerronibus. Frigidus ventus ille Bigerricus, quia nunguidæ Pyrenæ adiacet Bigerra, unde Bigerrones mœstricis et villosis vestibus amiciuntur, qui et hujusmodi vestibus nomen dederunt; nam dictæ sunt *Bigerricæ*. Sulpicius Severus, dial. 1, cap. 1: *A proximis tabernis Bigerricam vestem, brevemque atque hispidam quinque comparatam argenteis rapis. Fortunatus libro iii, cap. 1, de S. Martino:*

Induitur sanctus hirsuta Bigerrica palla.

Glossarium vetus ms. *Bigerra, vestis grussa, id est vellata.* Indigenæ vulgo *marlotas* vocant ex Greco, id est villosas vestes, vel hirtas vellere. Ita eruditus Savaro ad Sidonium dedit. An *marlotæ*, quasi *μαλλωται?* Glossa Isidori: *Bigera, vestis gusa vel villata.* Lege *Bigerra, vestis grossa.* ROSVEYDUS.

Paulinus hic *Bigerros* pellibus seu villosis vestibus amiciri consuevisse annotat. Unde *Bigerra*, apud *Papiam, vestis rufa, id est valva, que et bilis dicitur. Bilis dicitur pro vilis.* Uguio: *Bigerra est vestis villosa, etc. CANGIUS*, in Glossar. Lat. tom. I, p. 554.

Not. 229. *Arenosos vasatas.* — Unde Sidonius lib. viii, epist. 12 ad Trigetium: *Tantumne te Vasatum civitas; non cespiti imposita, sed pulveri; tantum Syrticus ager, ac vagum solum, et volatiles ventis altercantibus arenæ sibi possident?* ROSVEYDUS.

Not. 250. *Rauranum.* — MSS. codices Reg., Voss., et vetus Lugdunensis codex a Vineto collatis, ac tres editi in marg., *Rauranum.* (VINET.: Certe *Rauranum* esse potest: et *Rauranum*, translata in primâ syllabam diphthongo, legitur in Itinerario illo Antonini, inter Mediolanum, Santonum, et Biturigum Cuborum Argantomagum, cum iter ex Aquitania in Gallias describitur. VINET.

Not. 231. *Curules.* — Ms. Voss. *secures.* ¶ Non male. *Secures enim inter insignia dignitatum senarum seu consulum apud Prudentium reperiuntur hymn. 10 de Passione S. Romani martyris, v. 143:*

Nonne cursim transeat
Fasces, secures, sella, prætexta et toga,
Lictor, tribunal...